

Số: /KH - UBND

Hòa Cư, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị tuyên truyền, giới thiệu, tư vấn về đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng cho người lao động và thân nhân người lao động trên địa bàn xã Hòa Cư

Thực hiện kế hoạch số 485/KH-LĐTĐBXHDT ngày 31 tháng 8 năm 2023 của UBND huyện Cao Lộc Về kế hoạch Tổ chức hội nghị tuyên truyền, giới thiệu, tư vấn về đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng cho người lao động và thân nhân người lao động. UBND xã Hòa Cư xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về hỗ trợ, giới thiệu, tư vấn đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng cho người lao động và thân nhân trên địa bàn xã Hòa Cư cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Các cấp, các ngành thực hiện tốt công tác hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, đẩy mạnh giải quyết việc làm, giảm tỷ lệ thất nghiệp, thực hiện giảm nghèo bền vững.

- Nhằm nâng cao trình độ nhận thức, tay nghề và kỹ năng của người lao động nông thôn, lao động thuộc hộ nghèo, người dân tộc thiểu số, tạo điều kiện để người lao động có nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài được vay vốn và đi làm việc ở nước ngoài bằng con đường hợp pháp.

2. Yêu cầu

- Công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng được triển khai trên địa bàn và thực hiện theo đúng quy định tại Quyết định số 1719/QĐ-TTg, ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

- Người lao động có nhu cầu đi làm việc tại nước ngoài được vay vốn thông qua ngân hàng Chính sách xã hội huyện, đồng thời phòng ngừa, ngăn chặn rủi ro, môi giới người lao động. Đảm bảo người lao động khi đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng có việc làm và thu nhập ổn định, được hưởng mọi quyền lợi hợp pháp.

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần

- Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc huyện;

- Đại diện Lãnh đạo UBND xã.

- Công chức văn - hoá xã hội phụ trách lao động việc làm

- Đại diện Lãnh đạo doanh nghiệp làm lĩnh vực xuất khẩu lao động;

- Một số doanh nghiệp có nhu cầu tuyển người đi làm việc trong nước (nếu có)

- Trưởng các thôn, các chi hội trưởng, chi đoàn thôn
- Người lao động là người dân tộc thiểu số, người lao động là người dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo sinh sống ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đang trong độ tuổi lao động.
- Thân nhân người lao động
- Đề nghị các ngành đoàn thể xã, trưởng thôn tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên tham gia hội nghị tuyên truyền.

2. Thời gian:

- Tổ chức vào 08 giờ 00 phút ngày 12/9/2023.

3. Địa điểm: Tại hội trường UBND xã Hòa Cư

III. NỘI DUNG HỘI NGHỊ TUYÊN TRUYỀN

- Phổ biến tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của tỉnh, huyện về chủ trương, chính sách hỗ trợ của Nhà nước để nhân dân và người lao động trên địa bàn huyện, nhận thức được quyền lợi và nghĩa vụ của mình khi tham gia đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Cung cấp thông tin về vị trí việc làm, nhu cầu tuyển dụng của một số công ty tuyển lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài như Hàn Quốc, Nhật, Hy Lạp, Trung Quốc, Úc, Đức....theo hợp đồng đã ký kết với Phòng LĐ,TB,XH-DT huyện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức văn hóa – xã hội

Phối hợp với phòng Lao động thương binh xã hội dân tộc huyện thực hiện công tác chuẩn bị để tổ chức hội nghị tuyên truyền.

2. Trưởng các ngành đoàn thể xã: mời các chi hội trưởng, bí thư chi đoàn tham gia hội nghị tuyên truyền giới thiệu việc làm tổ chức tại xã; đồng thời tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên và nhân dân được biết và tham gia hội nghị tuyên truyền để Cung cấp thông tin về vị trí việc làm, nhu cầu tuyển dụng của một số công ty tuyển lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, giới thiệu, tư vấn về đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng cho người lao động và thân nhân người lao động tại UBND xã Hòa Cư./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã; TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQ xã; Trưởng các đoàn thể xã;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

La Văn Tùng